
4 � DIÁRIO DO VALE TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 144/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS, GELADEIRAS, BEBEDOUROS, FREEZER,
PURIFICADOR DE ÁGUA, INSTALADOS NO HOSPITAL DA MULHER.
Início do recebimento das propostas: 08/12/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 18/12/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 18/12/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 18/12/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro
– Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda - RJ
Av. Lucas Evangelista nº 643 - Aterrado -  Volta Redonda

SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO
DE VOLTA REDONDA/RJ – Aviso(s).

Convoca a Empresa Método Engenharia VR Ltda ME,  CNPJ.
07491217/0001-90, para no prazo de 05 dias úteis, apresentar
defesa, com base art. 87 § 2º da Lei 8666/93, referente a não
realização da obra licitada pela TP 018/2020, PA 0371/2020.
Altera a data de realização do PE 129/2020, PA 0601/2020 –
Material de expediente, fixando nova data para o dia 05 de janeiro
de 2021, às 09:00 horas.
Informações E-mail: cpl.saaevr@gmail.com/licitacao.saaevr
@gmail.com – Sites: www.portalvr.com/servicos/licitacao,
www.saaevr.com.br.  CPL tel: (24) 3344-2990.  SARAH MACHADO
– Pregoeira Oficial – Mat. 19755 e IZABEL BASTOS – mat. 22594
– Presidente CPL.

Volta Redonda e Barra Mansa

Entre domingo (6) e se-
gunda-feira (7) a Polícia Mi-
litar registrou diversas
ocorrências em Volta Re-
donda e Barra Mansa, apre-
endendo farto material en-
torpecente. Em uma das
ações, um jovem, de 17
anos, foi detido por polici-
ais militares do 28º Bata-
lhão, no domingo (6), em
Volta Redonda, após ser fla-
grado com 600 pinos de co-
caína, 315 tiras de maco-
nha, uma réplica de pistola
e um rádio de comunicação
com duas bases. O suspeito
foi encaminhado à 93ª DP
(Volta Redonda).

De acordo com a PM, o
flagrante aconteceu na Rua
Farias de Brito, no bairro
São Carlos, após denúncia
de tráfico. O adolescente per-
manece apreendido e possui,

Farto material entorpecente
é apreendido em VR e BM

Réplica de pistola foi apreendida no bairro São Carlos; no Santa Rita do Zarur homem foi detido com 4.240 pinos de cocaína

segundo a PM, um mandado
de apreensão em seu desfa-
vor por ter fugido do Dega-
se, no bairro Roma.

Também no domingo (6)
a Polícia Militar apreendeu
4.240 pinos de cocaína e dete-
ve um homem, em uma casa
da Rua Cambuquira, no
bairro Santa Rita do Zarur.

Agentes chegaram até o
suspeito após informações
de que outro suspeito em
um veículo de passeio havia
deixado os materiais no lo-
cal. O homem teve sua casa
revistada pela polícia. Além
da cocaína, os agentes apre-
enderam o veículo, um Jeep
Renegade, e 100 munições.

Barra Mansa

Já em Barra Mansa, nes-
ta segunda-feira, dia 7, um
homem foi preso na Rua
Eduardo Junqueira. Com ele

 PM

Angra dos Reis

Policiais militares apre-
enderam grande quantida-
de de drogas e prenderam
três traficantes com ajuda
do Disque Denúncia, neste
final de semana, em Angra
dos Reis.

Com informações do
Disque Denúncia, os agen-
tes do 33º BPM em conjun-
to com policiais do DPO
(Departamento de Polícia
Ostensiva) se deslocaram
para a Travessa Dona Gabi,
onde capturaram no interi-
or de um imóvel, na Vila
do Abraão, na Ilha Grande,
três homens, todos citados
nos informes do Disque De-
núncia.

Com eles, foram apre-
endidos 12 sacolés de coca-
ína, um pote de 200 gra-
mas da mesma droga, um
pedaço de maconha pesan-
do 200 gramas, uma trou-
xinha de maconha, balan-
ça de precisão, material
para endolação das dro-
gas, além de oito muni-
ções calibre 38.

Valença

Marcos Leandro, de 24
anos, morreu domingo, dia
6, após ser eletrocutado na
localidade conhecida como
Serraria, no distrito de
Santa Isabel, em Valença.
Segundo testemunhas, o jo-
vem encostou em um fio de
alta tensão, que se rompeu
após passagem de um ca-
minhão pela estrada que

Barra Mansa

Um motorista, que

conduzia por volta das

16h desta segunda-feira,

dia 10,  uma caminhone-

te S10, perdeu o controle

da direção do veículo ao

fazer uma curva, e bateu

na mureta lateral de pro-

teção, na Via Dutra, Km

286, em Barra Mansa. A

caminhonete foi parar no

acostamento e ficou vira-

da para a contramão de

direção do tráfego da pis-

ta.

No veículo estavam

ainda a mulher do moto-

rista e três filhos do ca-

sal. Ninguém se feriu.

Eles saíram da cami-

nhonete e foram para o

gramado do canteiro cen-

tral, onde procuraram fi-

car em segurança atrás

de uma mureta de con-

creto.

Chovia no momento

do acidente. Além da Po-

lícia Rodoviária Federal,

também estiveram no lo-

cal do acidente funcioná-

rios da concessionária

Nova Dutra, que admi-

nistra a rodovia. Eles re-

moveram o veículo.

Os policiais orienta-

ram o motorista a preen-

cher uma Declaração de

Pinheiral

Um homem, de 30 anos,
foi preso no domingo, dia 6,
suspeito de roubar um Corsa,
placa KRY-1356, em Pinheiral.
O carro foi localizado aban-
donado na Estrada de Var-
gem Alegre, onde também o
suspeito foi localizado e deti-
do por policiais militares.

Os PMs disseram que ho-
mem confessou o crime. Ele
informou aos agentes que jo-
gou a arma, que usou para
render o dono do carro, e as
chaves do veículo, no Rio Pa-
raíba do Sul.

O suspeito foi levado para
a 101ª DP (Pinheiral), onde
foi apresentado ao delegado
titular Marcelo Nunes Ribei-
ro.

Outro caso

Ainda em Pinheiral, uma

Material apreendido no bairro Santa Rita do Zarur foi levado para 93ªDP

foi apreendido um revólver
calibre 32, três munições in-
tactas, 37 pinos de cocaína,
celular e R$ 20.

Outros dois homens que
estavam com o suspeito pre-
so, conseguiram escapar do
cerco policial. O registro da
ação praticada pela PM foi
feito na 90ª DP (Barra Man-
sa).

No Santa Maria II, um jo-
vem, de 18 anos, foi preso
durante uma ação da Polícia
Militar, na Rua Denisar
Leon do Nascimento, no do-
mingo (6). Pela denúncia, ele
estaria vendendo drogas no
local.

Com o jovem detido, os
PMs apreenderam 18 pinos
de cocaína, 30 trouxinhas de
maconha e R$ 20.  Levado
para 90ª DP (Barra Mansa),
o suspeito foi indiciado por
tráfico de entorpecente e fi-
cou preso.

Polícia apreende drogas
e prende suspeitos
em três localidades
diferentes de Angra

Mais denúncias

Outra denúncia foi envi-
ada pelo Disque Denuncia
às equipes do DPO sobre
uma gruta onde traficantes
locais usavam para guardar
entorpecentes e, durante
buscas, os policiais milita-
res encontraram dois table-
tes pesando meio quilo
cada, dentro de um saco
preto entre as pedras. Todo
o material apreendido foi
encaminhado juntamente
com os presos à 166ª DP.

Já em outra denúncia,
policiais da Unidade de Po-
lícia de Proximidade (UPP)
do Parque Belém, se depa-
raram com um veículo sus-
peito na localidade conheci-
da como Princesa Isabel,
contendo três suspeitos em
seu interior. Após aborda-
gem, os agentes identifica-
ram farta quantidade de
drogas escondidas dentro
de uma caixa de som no
porta-malas do veículo. Os
suspeitos foram levados à
166ª DP, onde a ocorrência
foi registrada.

Disque Denúncia

Ao menos três ocorrências foram registradas na 166ªDP (Angra dos
Reis)

O Disque Denúncia, ser-
viço conveniado à Secreta-
ria de Segurança Pública da
prefeitura de Angra, tem se
mostrado uma ferramenta
eficaz para ajudar as forças
policiais a combater a cri-
minalidade. Somente no
mês de novembro, 108 de-
núncias fornecidas pela po-
pulação foram registradas.

O tráfico de drogas conti-
nua liderando as denúncias,
com 49 registros. Em seguida
estão os crimes de maus tra-
tos contra os animais, com
13 denúncias. As localidades
que mais receberam cadastro
de informações foram: Bra-
cuí (17), Morro da Glória
(11), Centro (7), Parque Mam-

Disque Denúncia divulga
balanço de novembro

bucaba (7) e Belém (7).
Durante todo este ano,

as informações repassadas
ao Disque Denúncia possi-
bilitaram a prisão de 67
pessoas e a autuação de ou-
tras 12. Além disso, foi
apreendida grande quanti-
dade de armas, munições e
drogas.

Vale lembrar que a po-
pulação pode continuar a
ajudar no trabalho da polí-
cia contra a criminalidade
com denúncias anônimas
pelo telefone 0300 25 311 77,
com o preço de uma liga-
ção local, ou pelo aplicativo
Disque Denúncia RJ. Em
todos os casos, o anonima-
to é garantido.

Jovem morre
eletrocutado em Valença

corta o local, onde ocorreu
a fatalidade.

De acordo com a Light,
a rede elétrica que provo-
cou a morte da vítima ali-
menta a iluminação públi-
ca e, é de responsabilidade
da prefeitura de Valença. O
governo municipal infor-
mou que a subprefeitura de
Santa Isabel apura as cau-
sas e a responsabilidade do
incidente.

Suspeito de roubar carro
é preso em Pinheiral

mulher, de 39 anos, foi
presa também no domin-
go, dia 6, após ser flagrada
por policiais militares,
transportando em uma
bolsa, uma pistola calibre
9 milímetros, com a nume-
ração raspada. Ela foi
abordada pelos agentes,
quando saía de uma casa
na Rua Nossa Senhora
Aparecida, no bairro Cru-
zeiro II.

Segundo os policiais, a
mulher estava saindo da
casa em companhia de um
jovem de 20 anos, que, mo-
mentos antes, havia sido
abordado por estar em ati-
tude suspeita com outros
homens, próximo a uma
quadra no mesmo bairro.

A bolsa da mulher con-
tinha ainda munições e
carregador de pistola.

Ela foi levada para a
101ª DP (Pinheiral).

Redes sociais

Jovem levou um choque ao encostar em fio de alta tensão

Caminhonete bate em mureta
de proteção na Via Dutra

Acidente de Trânsito

(DAT).  A família, que

mora em São José dos

Campos (SP), retornava

de Arraial do Cabo, Re-

gião dos Lagos do Rio de

Janeiro.

Outro acidente

A Polícia Rodoviária

Federal já tinha registra-

do por volta das 15h30,

outro acidente também

na Via Dutra, Km 288, no

distrito de Floriano, em

Barra Mansa. Um cami-

nhão bateu na mureta

central, na pista sentido

São Paulo. No impacto,

parte da grade de metal

caiu na pista sentido Rio.

Devido o obstáculo na

pista, os agentes da PRF

interditaram parcialmen-

te o local, obrigando os

veículos a trafegarem

pela faixa da direita.

Também foi encontrado

outro obstáculo no acos-

tamento, proveniente da

queda da grade de metal.

O local foi sinalizado

pelos policiais, que deso-

bstruíram as pistas. O

caminhoneiro, que não

se feriu, também preen-

cheu um DAT.  Chovia

forte no momento do aci-

dente.


